
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 04 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 11 • OUTROS - 14

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

OF.  660

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETOS07 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RUTHNEIA  VIEIRA  LIMA  COSTA, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Humanização e Reintegração Social, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Julho de 2014.



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

ROSANA SARA ARAUJO CARMO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador Jurídico da Penitenciária de Oeiras, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Julho de 2014.

ISAIRA  MARIA  RODRIGUES FEITOSA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Saúde da Penitenciária de Bom Jesus, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Julho
de 2014.

MARIA  JOSE CONCEICAO DE LIMA  SANTOS, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração da Penitenciária de Bom
Jesus, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir
de 07 de Julho de 2014.

MARLON BRIT O DE SOUSA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador Jurídico da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de
Julho de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARMINA  DOS SANTOS CUNHA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração da Penitenciária de Bom
Jesus, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir
de 07 de Julho de 2014.

LARA  VANESSA MOREIRA  GUIMARAES , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Jurídico da Penitenciária de Oeiras,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de
Julho de 2014.

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETOS DE 09 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MELQUISEDEQUE DE BRIT O CARDOSO, do Cargo em Comissão,
de Gerente de Projetos de Inovação Tecnológica, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 09 de Julho de 2014.

MARCOS ANTONIO CELESTINO DE SOUSA, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Pessoal e Documentos Fiscais, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 09 de Julho
de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SILVANIA  FERREIRA  LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Pessoal e Documentos Fiscais, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 09 de Julho de 2014.

MARCOS ANTONIO CELESTINO DE SOUSA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Projetos de Inovação Tecnológica,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 09
de Julho de 2014.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 09 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DENISE DE FAT IMA  MENDONCA SANTOS, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 09 de Julho de 2014.

ESIO FERNANDES DA COSTA SOUSA, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 09 de Julho de 2014.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 08 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO ALVES UCHOA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2, do
PROPIGER de Prata do Piauí, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 08 de Julho de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAUL HEMANUEL  SAMPAIO NOGUEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo
DAS-2, do PROPIGER de Prata do Piauí, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 08 de Julho de 2014.

OF.  661



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 010/2014-SEPRO DE 25 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de
Praças) e considerando a Proposta de
Promoção de Praça nº 01 de 20/06/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º
do Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de
Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER os 2º Sargentos PM abaixo relacionados, pelo
critério de Antiguidade, à graduação de 1º Sargento QPM–
0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.9100-91 LUIS CELSO  DA COSTA FERREIRA
105151263-8 DÍLSON ARAÚJO  RIBEIRO
105065453-0 CICINA TO GOMES DA SILVA
10.8963-90 SILVIO  CÉSAR DOS SANTOS SOUSA
10.9084-90 ERIVELTON QUIXABA  FERREIRA
10.11051-93 RAIMUNDO AMORIM
10.10885-93 FRANCISCO EMERSON BORGES
10.9214-91 FRANCISCO ALBERTO VERAS DOS SANTOS
105108733-4 JOSÉ MARQUES GOMES MARTINS
105111033-4 DAVID BACELAR  SOUSA
10.9154-91 MARCOS RODRIGUES DE LIMA
10.9255-91 ARLINDO RIBEIRO SANTOS
105020553-1 MÁRCIO FRANCISCO DA SILVA
105109433-0 FRANCISCO CARLOS  DE SOUSA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA Nº 011/2014-SEPRO DE 25 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre a Promoção de Praças
prevista  na Lei Complementar nº 68, de
23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de

Praças) e considerando a Proposta de
Promoção de Praça nº 01 de 20/06/2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 17 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças) e o Art. 3º
do Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de
Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER os 2º Sargentos PM abaixo relacionados, pelo
critério de Merecimento, à graduação de 1º Sargento QPM–
0(COMBATENTE), de conformidade com o art. 19 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.9632-91 FRANCÍLIO SANTOS DE OLIVEIRA
10.9166-91 ANTONIO LUIZ ALVES RODRIGUES
10.11052-93 EDIVALDO NONATO DE SOUSA
108181802-1 JOÃO EVANGELISTA DA PAZ TORRES
10.8723-90 FRANCISCO CÂNDIDO  DE SOUSA
10.11529-94 EXPEDITO ABREU DO NASCIMENTO

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 035/2014-SEPRO DE 02 DE JULHO DE 2014

Dispõe sobre a Retificação da Portaria de
nº 010 e 011/2014-SEPRO DE 25/06/
2014 pulicadas no Diário Oficial nº 120
de 30/06/2014 referente a promoção de
1º Sargentos da PMPI.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais com base no art 4º da Lei
Estadual nº 3.529/1977, art. 109, I, da Constituição Estadual do Piauí
e a Súmula nº 473 do STF e § 2º do Art. 8º da LC nº 68/2006.

CONSIDERANDO que a relação dos Sargentos constantes na
Portaria de Promoção nº 011/2014-SEPRO de 25/06/2014 publicada no
DOE nº 120 de 30/06/2014 constou indevidamente o nome do 2º Sgt PM
10.8005-88 CLENILSON VIEIRA DE OLIVEIRA, tendo em vista sua
situação atual incidir  no inciso IV do Art. 13 combinado com o inciso I e
II do Art. 24 todos da Lei Complementar nº 68 de 23.03.2006.

CONSIDERANDO que com a retirada do nome do 2º Sgt
PM 10.8005-88 CLENILSON VIEIRA  DE OLIVEIRA  da Portaria
nº 011/2014-SEPRO implicará mudança nos nomes contidos na  mesma
bem como na relação de Sargentos da Portaria nº 010/2014-SEPRO
de 25/06/2014 em virtude das alterações dos critérios de promoção
dos Sargentos.

PORTARIAS E RESOLUÇÕES



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 072/2014-
DGP da Diretoria de Pessoal da PMPI, RESOLVE :

Ar t. 1º Autorizar  a Diretoria de Pessoal a iniciar o processo
de transferência ex officio para a reserva remunerada do policial
militar abaixo relacionado por ter atingido a idade limite de
permanência na situação de atividade em que se encontra, conforme
estabelece os termos do art. 91, I, alínea “b”, da Lei nº 3.808/81:

• 2º Tenente PM RAIMUNDO PIRES IRENE
RGPM: 10.5873-83
DN: 22.06.1960
Inclusão: 08.07.1983
Data limite de permanência: 22.06.2014.

Ar t. 2º Determinar, em consequência, à Diretoria de Pessoal
que adote providências no sentido de notificar o policial militar acima
relacionado para, no prazo de 05 (cinco) dias, contados do
conhecimento da notificação, apresentar recurso, se assim desejar.

Art. 3º Estabelecer que sejam observadas as prescrições e
obedecidos os prazos previstos nos artigos 87, parágrafo único, e 128,
parágrafo único, todos da Lei nº 3.808/81, para que o policial militar
seja desligado do serviço ativo e da Organização Policial Militar em
que serve.

Art. 4º Determinar  que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2014

Designação de membro efetivo da
Comissão de Promoção de Praças (CPP)
para o exercício 2014, em substituição ao
designado através da Portaria nº 160/
2014-GCG, de 11.04.2014.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do Art. 21, da
Lei Complementar nº 68, de 23 de março de 2006, c/c §2º do Art. 4º
do Decreto nº 12.422, de 18 de novembro de 2006;

CONSIDERANDO o afastamento do Cel PM Pedro Augusto
Vieira da Silva, membro da Comissão de Promoção de Praças, o qual
encontra-se aguardando transferência para Reserva Remunerada;

CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Ofício nº
166/2014– SEPRO, de 10.07.14, do Presidente da Comissão de
Promoção de Praças, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para compor a Comissão de Promoção de
Praças (CPP), como MEMBRO EFETIV O, para o exercício do ano
de 2014, o Cel PM 10.7126-85 RAIMUNDO COSME DE OLIVEIRA
FILHO em substituição ao Cel PM PEDRO AUGUSTO VIEIRA DA
SILVA.

RESOLVE:

1. RETIFICAR a PORTARIA nº 011/2014-SEPRO de 25/06/
2014, (Promoção pelo Critério de Merecimento) publicada no DOE
nº 120 de 30/06/2014, excluindo da Portaria e conseqüentemente da
promoção à graduação de 1º Sargento, o nome do 2º Sargento RGPM
10.8205-88 CLENILSON VIEIRA  DE OLIVEIRA,  incluído
indevidamente na referida mesma, ficando incluindo o nome do 2º
Sargento RGPM 10.11529-94 EXPEDITO ABREU DO
NASCIMENT O no critério de Merecimento.

2. RETIFICAR a PORTARIA nº 010/2014-SEPRO de 25/06/
2014 (Promoção pelo Critério de Antiguidade) publicada no DOE nº
120 de 30/06/2014, excluindo o nome do 2º Sargento RGPM
10.11529-94 EXPEDITO ABREU DO NASCIMENT O e incluindo
o nome do 2º Sargento RGPM 105109433-0 FRANCISCO
CARLOS DE SOUSA na referida portaria.

3. REPUBLICAR as Portarias nº 010/2014-SEPRO e Portaria
nº 011/2014, de 25/06/2014 com as devidas correções.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 02 de julho de 2014.

LIDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 336 DE 03 DE JULHO DE 2014

Autoriza a Diretoria de Pessoal da PMPI
a iniciar processo de transferência ex
officio de policial militar para a reserva
remunerada, em face do disposto no art.
91, I, alínea “b”, da Lei nº 3.808/81.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 109, II, da
Constituição Estadual, e

CONSIDERANDO os princípios estabelecidos pelo art. 91
da Lei nº 3.808 de 16/07/1981 (Estatuto dos Policiais Militares do
Piauí), com as alterações inseridas pela Lei Complementar nº 27 de
30/05/2003, que determina providências administrativas sempre que
policial militar incidir em uma das situações taxativamente elencadas,
especificamente no inciso I, alínea “b”, do indigitado artigo, que giza:

Art. 91 – A transferência “ex-ofício” para a reserva
remunerada, verificar–se-á sempre que o policial-militar
incidir nos seguintes casos:
I - Atingir as seguintes idades – limites:
a) omissis;
      ................................................................................................................................
b) nos Quadros de Oficiais de Administração (QOA) e de
Oficiais Especialistas (QOE):
.........................................................................................................................
Primeiro Tenente PM 56 anos
Segundo Tenente PM 54 anos
........................................................................................................................



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

PORTARIA  Nº342/GDG/2014            Teresina, 14 de julho de 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando que, o Decreto nº 15.681, de 30 de junho de
2014, no seu art. 1º, estabelece o horário único de 7:30h às 13:30h,
diariamente perfazendo a carga horária semanal de 30 (trinta) horas.

Considerando que, no § 2º do art. 1º do mesmo Decreto, “Cabe ao
titular de cada órgão da Administração Pública Estadual, se
necessário, estabelecer, por intermédio de Portaria, horários
diferenciados não inferiores a 06 (seis) horas diárias ininterruptas
aos servidores a fim de garantir pleno funcionamento do órgão.”

RESOLVE: DETERMINAR que, nos setores: IAPEP
SAÚDE, PLAMTA, ARQUIVO GERAL, Coordenação de Perícia
Médica (Prédio Sede deste Instituto) e o Setor de Protocolo (Prédio
Sede deste Instituto), a necessidade de horário diferenciado,
estabelecendo o expediente de 7:00h às 13:00h. Com amparo legal no
§ 2º do art. 1º do Decreto 15.681 de 30 de julho de 2014.

Revogadas as disposições em contrário esta portaria entra em
vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aloísio José da Luz
Diretor Geral - IAPEP

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA Nº 192/2014, DE 14 DE JULHO DE 2014.

Institui Comissão para condução do
processo de Tomada de Contas Especial
para fins que menciona.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o Regimento Interno do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí (Resolução nº 13/2011) e a Instrução Normativa nº 03,
de 02 de outubro de 2012, da Controladoria Geral do Estado – CGE/PI,

RESOLVE:

Ar t. 1º Instituir uma Comissão para condução de Tomada de
Contas Especial instaurada através do Ato de Instauração nº 008/2014,
Processo Administrativo nº AC.120.1.001482/08, com vistas à apuração
dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem
como de elaboração de relatório conclusivo, nos termos do art. 68, da Lei
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí e conformidade com
o Manual de Procedimentos de Tomada de Contas Especial da
Controladoria Geral do Estado do Piauí.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão:

a) Gillianne Rodrigues de Almeida, matrícula nº 271233-4;
b) Karla Luisa Nogueira Carvalho, matrícula nº 259737-3;

Art. 3º Os trabalho de que trata o art. 1º deverão ser concluídos
até o dia 12/09/2014 e encaminhados à CGE/PI que, após certificação
das contas, devolverá à EMGERPI para providências de que trata o art.
94, da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  759

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 339, DE 11 DE JULHO DE 2014

Dispensa Oficial da função de Tomador
de Suprimento de Fundos da 5ª
Companhia Independente da Polícia
Militar  (5º CIPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do
artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças
da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO
a solicitação constante no Ofício nº 1091/14-CPI, do Comandante de
Policiamento do Interior, RESOLVE :

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Tomador de Suprimento de
Fundos da 5ª Companhia Independente da Polícia Militar (5º CIPM),
com sede na cidade de Paulistana-PI, o 2º Tenente PM 10.5635-82
ANANIAS  ALVES BARROS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 340, DE 11 DE JULHO DE 2014

Designa Oficial para a função de Tomador
de Suprimento de Fundos da 5ª
Companhia Independente da Polícia
Militar  (5º CIPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do
artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças
da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO
a solicitação constante no Ofício nº 1091/14-CPI, do Comandante de
Policiamento do Interior, RESOLVE :

Ar t. 1º - Designar, para a função de Tomador de Suprimento
de Fundos da 5ª Companhia Independente da Polícia Militar (5º
CIPM ), com sede na cidade de Paulistana-PI, o 2º Tenente PM
105149463-9 LÁZARO DE BARROS TORRES JÚNIOR.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LÍDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  472



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRA TO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 722, de 30 de Junho de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012606/14-04 de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a LUCINDA RODRIGUES DE
SOUSA, Cargo: Servente, Classe: III-A, Matrícula: nº. 040247-8, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital São
Miguel do Tapuio– PI/5ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou
Decênio (s) de 13/08/1997 a 12/08/2002 a partir de 01/08/2014 a 29/
10/2014.

• PORTARIA  nº 723, de 30 de Junho de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012607/14-17, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a MARIA ZÉLIA MONTE LIMA,
Cargo: Atendente, Classe: I-A, Matrícula: nº. 040253-2, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital São Miguel
do Tapuio– PI/5ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s)
de 13/08/1997 a 12/08/2002 a partir de 01/08/2014 a 29/10/2014.

• PORTARIA  nº 724, de 30 de Junho de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012029/14-98, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a RAIMUNDO NONATO
FERREIRA DE JESUS, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C,
Matrícula: nº. 159586-5, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hospital Municipal de União – PI, referente ao
(s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 03/04/1992 a 02/04/1997 a partir
de 01/07/2014 a 28/09/2014.

• PORTARIA  nº 725, de 30 de Junho de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.010460/14-08, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a JOSÉ NILTON DOS SANTOS,
Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: nº. 159558-0,

do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital
Regional Justino Luz – PI/9ªCRS, referente ao Quinquênio de 01/08/
1992 a 31/07/1997 a partir de 01/08/2014 a 29/10/2014.

• PORTARIA  nº 726, de 30 de Junho de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.011281/14-10, de acordo com o
Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do
IAPEP a: MARIA DE FÁTIMA SANTANA MOREIRA, Cargo:
Enfermeiro, Classe: III-C, Matrícula: 036916-X, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Infantil Lucídio Portella
– Teresina – PI, por período de 01 Ano a partir de 29/04/14 a 29/04/
15. Conforme laudo médico periciado no IAPEP, anexo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 30 de Junho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 727, de 30 de Junho de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.013020/14-95, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a RAIMUNDA DA SILVA,
Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: II-D, Matrícula: nº. 159481-8,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital
Regional Tibério Nunes – PI/10ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s)
ou Decênio (s) de 07/07/1996 a 06/07/2006 a partir de 02/05/2014 a
28/10/2014.

• PORTARIA  nº 728, de 30 de Junho de 2014 – referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012997/14-95, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a MARIA JOSÉ PEREIRA
DE SOUSA, Cargo: Aux. de Serviços, Classe: I-C, Matrícula: nº.
159475-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços:
Hospital Regional Tibério Nunes – PI/10ªCRS, referente ao Decênio
de 05/06/1987 a 04/06/1997 a partir de 01/07/2014 a 27/12/2014.

• PORTARIA nº 729, de 30 de Junho de 2014 - referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.011995/14-98, de acordo com o
Artigo 12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(noventa) dias de Licença Capacitação a PATRÍCIA SANTOS DA
SILVA, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: I-B, Matricula: nº.
209717-6, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI/3ªCRS, referente
ao (s) Qüinqüênios (s) de 18/06/2008 a 17/06/2013, a partir de 01/08/
2014 a 29/10/2014.

• PORTARIA  nº 730, de 30 de Junho de 2014 - referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012533/14-98, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a MARIA INÊS GOMES DE
ALMEIDA  FREIRE, Cargo: Aux. de Serviços, Classe: I-B, Matrícula:
nº. 159584-9, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hospital Estadual Dr. José da Rocha Furtado - União – PI,
referente ao Quiquênio de 01/12/1992 a 30/11/1997 a partir de 01/07/
2014 a 28/09/2014.

 • PORTARIA  nº 731, de 30 de Junho de 2014 - referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.005701/14-23, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a MARIA DO SOCORRO
IBIAPINA DOS SANTOS DANTAS, Cargo: Atendente, Classe: I-D,

Portaria nº 348/2014       Teresina, 01 de Julho de 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR SILVANA PASSOS SOUSA BRITO, matrícula nº 023777-
9 Agente Técnico de Serviços, do quadro de Pessoal deste Instituto,
para exercer a função Gratificada, denominada Supervisor II, Símbolo
DAÍ-5, junto ao Plamta.

Revogada as disposições em contrario, esta portaria entra em vigor na
data da sua assinatura.

Cientifique-se e cumpra-se.

 Aloísio José da Luz
Diretor Geral – IAPEP

OF.  2332



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

PORTARIA  Nº  785/2014  –  SESAPI

Dispõe sobre a alteração da Portaria GAB
nº 1360/2013 – SESAPI, de 27 de
novembro de 2013, que institui a Equipe
Técnica Especial de Trabalho - ETET.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais que lhe confere a Legislação Estadual
que criou a Secretaria de Estado da Saúde – SESAPI; e,

R E S O L V E:

Ar t. 1º - Alterar o valor mensal do incentivo para pagamento da
Servidora abaixo nominada que compõe a Equipe Técnica Especial de
Trabalho - ETET, criada pela Portaria nº 1.360, de 27 de novembro de 2013,
tendo em vista a necessidade possibilitar maior produtividade e maior eficiência
das suas atividades funcionais específicas, sem prejuízo de suas atribuições
regimentais regulamentares, que passa a ter o seguinte valor:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO VALOR (R$)

Orismar Batista de Carvalho 003613-7 Técnico Operacional 1.500,00

Parágrafo Único: Fica alterado o valor mensal que seria
concedido a esta Servidora por meio da Portaria nº 777, de 11 de
julho de 2914, constante do quadro nominal acima disposto.

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos constantes
da Portaria nº 1360, de 27 de novembro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde, em 11 de julho de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

OF.  1899

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

PORTARIA  GDPG - N° 258/2013

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da
Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ARMANO CAR VALHO
BARBOSA,  para SUBSTITUIR o Defensor Público Dr. MANOEL
MESQUITA DE ARAUJO NETO na Diretoria Regional da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, sem prejuízo de suas atividades
normais, de 14 a 28 de julho de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL ,
em Teresina, 14 de julho de 2014

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral em exercício

OF.  456

PORTARIA  Nº 65/2014 – DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de
2005 e portaria GDPG nº 279/13.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública Drª. VERÔNICA  ACIOL Y
DE VASCONCELOS para SUBSTITUIR  a Defensora Pública Drª.
LIA  MEDEIROS DO CARMO IV O na 1ª Defensoria Pública da
Mulher em Situação de Violência no dia 04 de agosto de 2014 por
folga de plantão efetivamente realizado.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, em
Teresina14 de julho de 2014.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

PORTARIA  Nº 070/ 2014-CGP

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL, em exercício no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2.005.

RESOLVE:

CONCEDER, a Defensora Pública Dra. Wênia da Silva
Moura , Licença Gestante de 180 (cento e oitenta dias), de acordo
com art. 96 da Lei Complementar nº 84 de 05/03/2007, a partir de 14
de julho de 2014 a 09 de janeiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL, em
Teresina, 15 de Julho de 2014.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público Geral em Exercício

OF.  455

Matrícula: nº. 042964-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hospital Estadual Dr. José da Rocha Furtado -
União – PI/9ªCRS, referente ao Decênio de 03/06/1985 a 05/06/1995
a partir de 01/05/2014 a 27/10/2014.

• PORTARIA  nº 732, de 30 de Junho de 2014 - referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.007386/14-71, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a MEYRYLENE DOS SANTOS
FERREIRA, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: II-A, Matrícula:
nº. 172672-2, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hospital Tibério Nunes - Floriano – PI/10ªCRS, referente
ao Quinquênio de 20/03/2006 a 19/06/2011 a partir de 18/03/2014 a
15/06/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
30 de Junho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neta
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1719



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

PORTARIA  Nº 021/14 – GA

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por seu Secretário de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar LARA BEZERRA MOURA MACÊDO ,
matrícula nº 285589-5, CPF 006.711.823-23, e JOAQUIM RONALDO
DA S. SANTOS, matrícula nº 285533-0, CPF 362061803-87, para
responderem pela Assessoria Jurídica da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE, podendo os mesmos requerer, retirar,
assinar e apresentar quaisquer documentos internos inerentes à função
que ora foram designados;

Art. 2º - Esta Portaria  tem efeito retroativo a 26/05/2014 ;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Teresina (PI), 15 de Julho de 2014

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS
Secretário de Estado

PORTARIA  Nº 022/14– GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por seu Secretário de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos
servidores LARA BEZERRA MOURA MACÊDO, matrícula nº
285589-5; ANTONIO  SOUSA BOMFIM, Agente Administrativo,
matrícula 008090-0(membro); IDELFONSO BARROSO DE
CARVALHO SOUSA, Agente Administrativo, matrícula nº 08179-
5(membro); e JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA  SANTOS, Técnico
Auxiliar, matrícula nº 008339-9(membro), sob a presidência da primeira,
para averiguação do saldo negativo no controle de Carteira de Trabalho e
Previdência Social – CTPS, do SinePiauí;

Parágrafo Único – Nas ausências da Presidente será a mesma
substituída pelo Agente administrativo ANTÔNIO SOUSA BONFIM ,
o qual terá as mesmas atribuições e prerrogativas da Titular.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta
data, para conclusão dos trabalhos da sindicância;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 15 de Julho de 2014

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS
Secretário de Estado

OF.  339

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREENDERORISMO-SETRE

PORTARIA  GAB.DIGER/039/2014

O Diretor Geral do Instituto de Assistência técnica e Extensão

Rural do Estado do Piauí - EMATER, no uso das atribuições que lhe

confere o Regulamento da Geral da Autarquia,

Conforme MEMO ERRO nº 061/2014,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar o servidor Mário Marques Pereira,

Extensionista Rural I, mat. 169646-7, da Função de
Supervisão Territorial de Oeiras, símbolo DAÍ-6.

Ar tigo 2º -  A presente Portaria entra em vigor a partir  desta data.

Comunique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teresina, 14 de julho de 2014.

André Maurício de Oliveira Nogueira

DIRETOR GERAL

PORTARIA  GAB.DIGER/040/2014

O Diretor Geral do Instituto de Assistência técnica e Extensão

Rural do Estado do Piauí - EMATER, no uso das atribuições que lhe

confere o Regulamento da Geral da Autarquia,

Conforme MEMO ERRO nº 061/2014,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o servidor Leonardo de Moura Sousa,
Extensionista Rural I, mat. 022431-6, como

Supervisor Territorial de Oeiras que abrange os

municípios de Colônia do Piauí e São João da

Varjota, Coordenação Regional de Oeiras, símbolo

DAÍ-6.

Ar tigo 2º -  A presente Portaria entra em vigor a partir  desta data.

Comunique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Teresina, 14 de julho de 2014.

André Maurício de Oliveira Nogueira

DIRETOR GERAL

OF.  224

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

OF.  749



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT ACAO

EXTRATO DE AVISO DE FINALIZAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2014– SEFAZ/PI

A Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, através da Comissão
Permanente de Lici tação - CPL, torna público o Resultado Final de
Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2014. A presente
licitação tem por objeto material de expediente, conforme detalhado
no Edital o qual teve como vencedora a Empresa PAPELARIA
COMERCIAL E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 63.345.847/0001-
28, no valor total R$ 10.430,00 (dez mil quatrocentos e trinta reais).
       Contratação financiada com Recurso Próprio.

Teresina (PI), 15 de julho de 2014.

Cyntya Teresa Sousa Santos
Presidente CPL/SEFAZ

Visto:
Mario Jose Lacerda de Melo

Secretário da Fazenda

OF.  245

EXTRATO DE AVISO DE FINALIZAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2014– SEFAZ/PI

A Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público o Resultado Final de
Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2014. A presente
licitação tem por objeto formulários contínuos de Notas Fiscais Avulsas,
conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência
do Edital, a qual teve como vencedora a Empresa CONTIPLAN
FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA, CNPJ nº 66.605.734/0001-02,
no valor total R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
       Contratação financiada com Recurso Próprio.

Teresina (PI), 15 de julho de 2014.

Cyntya Teresa Sousa Santos
Presidente CPL/SEFAZ

Visto:
Mario Jose Lacerda de Melo

Secretário da Fazenda

OF.  247

Projeto de Modernização e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do
Estado do Piauí.  PRODAF/PI. RECURSO BID.

                Resultado Final. Comparação de Preços Nº 01/2014
RETIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial de
Licitação - CEL, torna público o Resultado Final da CP Nº 01/2014, a
qual teve como vencedor do certame, referente à contratação de empresa
para reforma das instalações físicas da Escola Fazendária em Teresina/
PI, a empresa CONEXÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 06.865.694/
0001-06, no valor total de R$ 780.590,37 (setecentos e oitenta mil,
quinhentos e noventa reais e trinta e sete centavos).

Teresina (Pi), 15 de julho de 2014.

 Dalva Leal Soares Tourinho
                                             Presidente CEL/SEFAZ
Visto:

Mário José Lacerda de Melo
     Secretário da Fazenda

OF.  244

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Retificação de Aviso de Habilitação
CONCORRÊNCIA Nº 07/2014 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a
publicação no DOE nº 131 de 15/07/2014, pág. 15, quanto a motivação
da inabilitação da empresa SE Engenharia Ltda, cuja redação correta é a
que segue: “ 5) – SE Engenharia Ltda: a) – Por não atender o exigido no
subitem 4.8.1 do edital e parte do  alíneas “a”, “b” e “c” do subitem 4.7.2,
permanecendo as demais informações. Publique-se.

Teresina (PI), 16 de julho de 2014.
Ir ene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 09/2014 - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 19 de agosto de 2014,
receberá propostas para contratação de empresa de construção civil para
Execução das Obras e Serviços de Revitalização do Centro Desportivo
Laurentino Pereira Neto, na Zona Urbana do Município de Oeiras – PI. O tipo
de licitação é o de menor preço, regime de empreitada por preço unitário. O
Valor estimado é de R$ 3.088.005,68 (três milhões oitenta e oito mil cinco
reais e sessenta e oito centavos). Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do
Estado do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura. Classificação
Orçamentária: 16101.15 451 21 1.320; Natureza da Despesa: 4490.51 e
FR – 00. O Edital, Especificações Técnicas e Planilhas Orçamentárias,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação
da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax (0xx86)3216.8403,e-mail:seinfra@infra.pi.gov.brou
licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas.
Publique-se.

Teresina (PI), 16 de julho de 2014.
Ir ene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:
José Nogueira Tapety Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  561

OF.  560

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL  DE LICIT ACAO



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

OBJETO: “MONITOR 17” PARA INTENSIFICADOR DE IMAGEM.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25, I
VALOR:  R$ 32.646,00 (TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E
QUARENTA E SEIS REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 2147/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  SIGMAX - VENDAS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO:  SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO EQUIPAMENTO
DE FABRICAÇÃO BAUMER, DE ACORDO COM O OBJETO DA
REFERIDA O.S. Nº 16531/2014.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25, I
VALOR:  R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS).
FONTE DE RECURSOS: 0113 (HOSPITAL GETÚLIO VARGAS).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 5821/2013
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO (A):  LABOR – MED APARELHAGEM DE
PRECISÃO LTDA.
OBJETO: ÓPTICAS PARA CITOSCOPIA.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25, I
VALOR:  R$ 37.000,00 (TRINTA E SETE MIL REAIS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 5349/2013
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.
CONTRATADO(A):  FUJIFILM DO BRASIL LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM, DE ACORDO COM O OBJETO DA REFERIDA O.F Nº
16532/2014.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25, I
VALOR:  R$ 47.094,84 (QUARENTA E SETE MIL E NOVENTA E
QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: 0113 (HOSPITAL GETÚLIO VARGAS).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 3481/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PROD. HOSP.LTDA.
OBJETO: MEDICAMENTO PADRONIZADO NO HGV E QUE É
UTILIZADO NOS TRANSPLANTES RENAIS(...)
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 24,lV.
VALOR:  R$ 40.303,28 (QUARENTA MIL E TREZENTOS E TRÊS
REAIS E VINTE OITO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: TESOURO ESTADUAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 3122/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  JORGE BATISTA & CIA LTDA.
OBJETO: INSUMOS PARA TRANSPLANTE.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 24,lV.
VALOR:  R$ 40.113,14 (QUARENTA MILE CENTO E TREZE REAIS
E QUATORZE CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE CONTRATO/ PREGÃO PRESENCIAL N° 07/
2014/HGV
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: nº 5626/2013/HGV.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
(ADESIVOS CIRÚRGICOS, ESPONJA DE GELATINA)”.
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.
Contrato nº 87/20145. Contratante: HGV; Contratado: BIOLINE IND.
COM. IMP. E EXP. DE FIOS CIR. LTDA; Valor Total: R$
29.130,00(vinte e nove mil e cento e trinta reais).

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS, EM TERESINA/PI, 14 DE JULHO DE 2014.

Dr. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral/HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Pres. Da Comissão de Licitação / HGV

OF.  792

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA SAUDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  JOSE FURTADO DE MENDONÇA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRPnº. 002/2014.
Ref. Termo de Cooperação Técnica SRP-PI nº. 002/2014
Partes: HOSPITAL REGIONAL DE CORRENTE - PI x HOSPITAL
ESTADUAL JOSE FURTADO DE MENDONÇA – PI.
Objeto: Adesão do HOSPITAL REGIONAL DE CORRENTE - PI ao
SRP/PI na condição de Carona – Possibilidade Jurídica.
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, o HOSPITAL REGIONAL DE
CORRENTE - PI, preços registrados nas Atas do SRP, que tem por objeto
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE
MEDICAMENTO/MATERIAL HOSPITALAR– Pregão Presencial
nº.002/2014.
FINALIDADE:  Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07
QUANTIDADES LIBERADAS: Quantidade apresentada na Planilha
do Oficio de solicitação das quantidades registradas nos lotes
especificados.

São Miguel do Tapuio – PI, 10 de julho de 2014.

Renata Araújo Campelo Leite
Diretora Geral do HEJFM

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRPnº. 003/2014.
Ref. Termo de Cooperação Técnica SRP-PI nº. 003/2014
Partes: INSTITUTO DE DOENÇAS  TROPICAIS - NATAN PORTELA
x HOSPITAL ESTADUAL JOSE FURTADO DE MENDONÇA – PI.
Objeto: Adesão do INSTITUTO DE DOENÇAS  TROPICAIS - NATAN
PORTELA ao SRP/PI na condição de Carona – Possibilidade Jurídica.
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, o INSTITUTO DE DOENÇAS
TROPICAIS - NATAN PORTELA, preços registrados nas Atas do SRP,
que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÕES
FUTURAS DE MEDICAMENTO/MATERIAL HOSPITALAR– Pregão
Presencial nº.002/2014.
FINALIDADE:  Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
LOTE: 06
QUANTIDADES LIBERADAS: Quantidade apresentada na Planilha
do Oficio de solicitação das quantidades registradas nos lotes
especificados.

São Miguel do Tapuio – PI, 11 de julho de 2014.

Renata Araújo Campelo Leite
Diretora Geral do HEJFM

OF.  S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 2240/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  LABORATÓRIO B.BRAUN S.A.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS PARA CIRURGIA DE
BUCO MAXILO-FACIAL  E CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE
MÃO DE OBRA COM DESMONTAGEM, LUBRIFICAÇÃO,
LIMPEZA E MONTAGEM DO CRANIOTOMO HI-LINE GB740R
AESCULARP, MICROSPEED GD-671 Nº 671 SERIE 965 E
MICROSPEED GD-670 Nº SERIE 4553, DE ACORDO COM O
OBJETO REFERIDO O.F. Nº 16387/2014 E O.S. Nº 16388/2014.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei n° 8.666/93, Art. 25, I
VALOR:  R$ 8.523,06 (OITO MIL E QUNHENTOS E VITE E TRÊS
REAIS E SEIS  CENTAVOS).
FONTE DE RECURSOS: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: n° 0118/2014
CONTRATANTE:  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
CONTRATADO(A):  GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E
SERVIÇOS.



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

Governo do Estado do Piauí
Palácio de Karnak

Gabinete Militar da Governadoria

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 01/2014AO CONTRATO Nº 010/2013/
GAMIL/PI
ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prorrogação dos efeitos deste Contrato que tem como objeto
a locação de veículos.
VINCULAÇÃO : Liberação nº 0693/2013, Lei 10.520/2002 e Ofício nº
075/2014/GAMILParecer da PGE/PLC nº 769/2014e Lei 8.666/93.
CONTRATADA : J.J. E SILVA - ME
VIGÊNCIA : de 01.07.2014 até 01.07.2015.
DATA ASSINATURA: 01 de julho de 2014.
SIGNATÁRIOS : ScheiwannScheleiden Lopes da Silva - TenCel PM –
Chefe do GAMIL, Josiel Jeronimo e Silva, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900.

OF.  054

ERRATA DO CONTRATO  Nº 011/2014 GM

Fica retificado o extrato do CONTRATO  Nº 011/2014 GM,
publicada no DOE nº 131 de 15 de julho de 2014, página 15, no
campo indicativo do “ VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais)”, que ficam corrigidos da forma de segue
abaixo:

VALOR: até R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

Palácio de Karnak em Teresina(PI), 16 de julho de 2014.

OF.  053

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí - IDEPI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N° 133/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí –
IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da
Tomada de Preços n° 133/2014, que tem como objeto a Elaboração do Projeto
Executivo da Adutora Padre Lira, no Município de Dom Inocêncio, Piauí,
com extensão de 50.495 m de rede. Os interessados deverão entregar à
Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na
sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí,
às 08:00 horas do dia 19 de agosto de 2014.  Tipo de licitação é o de Menor
Preço, regime de  empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo do
Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17512211.259; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral,
em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 17 de julho de 2014.

Maria Medianeira de S. N. Miranda
    Coordenadora em exercício

OF.  086

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

�����������	
��������

�����	����������������������������������������	�������

�� ���������� ��� ���
������ 	������ ��� ������� ��� 	�
��� ����
�� !"�# $�� ���%$&�''�!���#�%#$���($"!�")� *�''&+',-.//0�#��%$&�+*��1�'*�!"�
�#2��($"!�")� *�3&+/'�!#�./'+�$�% "�456)2���"�4%�%%�7"89��!�(�#�#2$�(�!"��$"�
!#��#72($%��!#�	%#8����� ��%�#�$"6#)"�"6"2:�&�

�$"�
	%��#((�-�

	%��#!2�# $��
�6;#$��

<27= �2"�
 2�2")�
"$>�

��#2$�(�
4%�%%�7"!�(�

"$>�

'.-'
+�

///,0/-'+?/@�
	�� *�/A-'+�

�B�24&� !#� 2 ��%�&� #� !#�
$#�&� !"� 2 ��%�&�
 #�#((C%2�(� "�
2�4)#�# $"89�� !#�
(�)�89�� !#�
"%�"D# "�# $�� !#�
!"!�(&�

'A&/@&'0� 'A&/@&'E�

�
 ��%�"8F#(�� ���2((9�� !#� �2�2$"8F#(� !"� ��	-	&� �#)&� �A3�� +..+?.E3@&� �?�"2)��
�4)G((4&42&7�H&6%&���"��#%(" !%��	"D��+'E/���"2%%��	28"%%"����	&�30&/'E?/'E�I�
�#%#(2 "?	&�
�
�"$"��'3&/@&./'0&�

J"%�2" ��J"�K"!��!#��)2H#2%"�
	%#(2!# $#�!"��	�-��	?	�

�

�

�

�

OF.  073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 01642/2014 – DPE – Aditivo n.º 003/2014 ao
Contrato nº. 018/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: Servfaz – Serviços de Mão de Obra Ltda.
Objeto: Renovação do Contrato n .º 018/2012.
Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.
Valor  mensal: R$ 256.972,41 (duzentos e cinqüenta e seis mil,
novecentos e setenta e dois reais e quarenta e um centavos).
Data de Assinatura: 18 de junho de 2014.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  460



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

Maria Lucir ene Da Silva-LUCY DRAGA ME, CNPJ: 05.056.804/
0001-26, TORNA PÚBLICO que requereu da Secretária Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Renovação de Licença de
Operação para Extração de areia e seixo na Localidade Zombaria, Zona
Rural do município de Castelo do Piauí – PI.

CIVILPOR T ENGENHARIA  LTDA CNPJ- 30.832.786/0001-74,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente
e dos Recursos Hidricos, os pedidos de Licença Previa (LP), Licença de
Instalação(LI)  e  Outorga Preventiva de 09 nove) poços tubulares nas
Localidades: 1-poço3lote2(Umburana)/Bela Vista do Piauí, 2-
poço7Pajeuzinho/ 3-poço10lote2/Flores do Piauí; 4-poço9Boa Vista/Rio
Grande do Piauí; 5-poço11 lote2/Ribeira do Piauí; 6-poço12lote2; 7-
poço8lote2/Itaueira; 8-Canteiro de obra e 9-Lavador/Itaueira Utm 1-
X9116337/ Y175754, 2- X9151848 / Y0733762, 3- X 9152605/
Y0739639, 4- X 9153028/  Y0704367,             5-X9150924 /Y0755234,
6-X9152050 /Y0717861, 7-X9154216 /Y0711091, 8-X9155795/
Y0717317 9-X9155592/Y0717367  para reservar 18.000m³/ano p/cada
um. Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Canindé; para consumo industrial e outros.

P. P. 17446

CECILIA  MARIA  NASCIMENTO ROCHA M.E, com registro CNPJ
41.514.761/0001-49, Torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto
Ambiental para regularização do empreendimento, (CONTROLE
INTEGRADO DE PRAGAS E VETORES URBANO), instalado na Rua
Carlos Carvalho 590, sala 02, Bairro Dirceu Arcoverde em Parnaiba – Piauí.

IGREJA DE DEUS MISSIONÁRIA, com registro CNPJ Nº05.869.914/
0001-07, Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental para
Regularização de Empreendimento (ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA),
instalada na Rua Projetada 227, Bairro Frei Higino em Parnaíba – PI.

IRMÃOS SUZAS IND. E COM. DE ESQUADRIAS LTDA. ME,
com registro CNPJ 17.927.684/0001-74, Torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto
Ambiental para regularização do empreendimento (Fabricação de
Esquadrias de Metal),instalado na Av. José de Morais Correia Nº 1525,
Bairro Santa Luzia em Parnaíba – Piauí.

P. P. 17444

CANELEIRO FLOREST AL LTDA, CNPJ-13.009.514/0001-50 torna
público que recebeu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos – SEMAR, a licença de instalação e licença de operação, para
atividade agrícola na zona rural de Elizeu Martins.

P. P. 17445

A empresa COSTA PINHEIRO EDIFICAÇÕES L TDA,
inscrita no CNPJ: 08.831.949/0001-45, torna público que RECEBEU
a LP , LI  e Outorga Preventiva e REQUEREU junto à Secretaria do
Meio Ambiente – SEMAR, a Licença de Operação (LO) e Outorga
de Uso de 01 (um) Poço Tubular, no CONDOMÍNIO
RESIDENCIAL  VILLA  DE VÁLEGA  no Bairro Gurupi na cidade
de Teresina-PI, com vistas ao volume outorgável. Empreendimento:
Captação de Água Fonte: Poço Tubular Coordenada: 05º 04’ 38,4’’ e
42º 44’ 04,6’’
Bacia: Rio Parnaíba  e  Sub-bacia: Rio Potí
Volume (m³/ano): 10.950      Finalidade: Doméstico

P. P. 17442

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA RURAL DO ESTADO
DO PIAUÍ - EMATER
ATA DA CARTA CONVITE 02/2014.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO
DO PREDIO DO ESCRITÓRIO DO EMATER PIAUI, NA CIDADE
DE LUIS CORREIA- PIAUI
VALOR: R$ 140.106,60(CENTO E QUARENTA MIL  CENTO E
SEIS REAIS SESSENTA CENTAVOS)
CONTRATO N° 002/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: STIL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

Maiores Informações:  Comissão de Licitação do Instituto de
Assistência Técnica Rural do Estado do Piauí - EMATER - Rua João
Cabral, 2319 – Pirajá – CEP 64002-150 • Teresina-PI  Fone: 86 3216-
3852 •
Email: emater@emater.pi.gov.br • Site: www.emater.pi.gov.br

Teresina-PI, 14 de julho de 2014

Rosineide Gomes da Costa

OF.  387

O U T R O S

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA

Edital 005/2014 CCE             16/07/2014

RECURSOS VOLUNTÁRIOS Nº(s): 030/2014, 031/2014 e 032/2014
AUTOS DE INFRAÇÃO Nº: 1514263000162-0, 1514263000164-6 e
1514263000163-8
Recorrente: SECRETARIA DA FAZENDA
Recorrida: COOPERATIVA PIAUIENSE DOS PRODUTORES DE
ALGODÃO – 19.486.143-0
Relatora: EVANGELIT A FERNANDES VIEIRA  DE
CARVALHO

EDITAL DE INTIMAÇÃO CCE 005/2014

O titular da empresa recorrente fica intimado a comparecer ou
enviar o seu representante legal para participar da sessão do dia 17 de
setembro de 2014 (quarta-feira) às 09 (nove) horas, na SALA DE
REUNIÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, Segundo andar em que
será julgado o recurso voluntário acima especificado.

Expediu-se o presente edital em 16 de julho de 2014, o qual será
afixado no local de costume deste Conselho e publicado no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

RAVENA COSTA S. BATISTA
Sub-Secretária

OF.  117



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

P. P. 17449

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O Sr. VILSON WALKER, tornapúblico que REQUEREU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, as Licenças Previa, Instalação e Operação do Projeto
Agrícola da Faz.Estrela, localizada no município de Baixa Grande
do Ribeiro – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O Sr. PAULO SIL VIO COPPETTI, tornapúblico que RECEBEU
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Previa (D000188/10) e de Instalação (D000189/
10) e está REQUERENDO a Licença de Operaçãodo Projeto
Agropecuário da Faz.Nova Colina I,II,III,IV ,V,VI e VII , localizada
no município de Barreiras do Piauí – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O Sr. AMAURI ANT ONIO SCHER, tornapúblico que
REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Renovação da Licenças de Operação  do
Projeto Agrícola da Faz. Três Fronteiras, localizada no município
de Baixa Grande do Ribeiro – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A NOVA ANGELIM EMPREENDIMENT OS E
PARTICIP AÇÕES LTDA E AGK 5 EMPREENDIMENT OS E
PARTICIP AÇÕES LTDA, tornapúblico que REQUEREU da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, as Licenças Previa, Instalação e Operação  do Projeto
Agrícola da Faz. Angelim e outras, localizada no município de
Baixa Grande do Ribeiro – PI.

SLC AGRICOLA  S.A., torna público que r equereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, pedido de
Licença Prévio (LP) e Licença de Instalação (LI), e Outorga
Preventiva, para perfuração e instalaçãode um poço tubular na
localidade FAZENDA PARCEIRO , município deCORRENTE-
PI  Latitude – 10º 31’ 38,86" S Longitude –45º 26’ 40,06" W -
Volume requerido (m3/ano): 5.664 – Finalidade do uso da água:
CONSUMO HUMANO.

COLORADO EMPREENDIMNET OS RURAIS LTDA,  torna
público que r equereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, pedido de Licença Prévio (LP) e Licença de
Instalação (LI), e Outorga Preventiva, para perfuração e
instalaçãode um poço tubular na localidade FAZENDA
COLORADO , município de BOM JESUS- PI Latitude – 9º 15’
27,98" S Longitude – 44º 47’ 18.71" W - Volume requerido (m3/
ano): 8.042 – Finalidade do uso da água: CONSUMO HUMANO.

ARIENDAM AGROPECUAREA LTDA,  torna público que
r equereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, pedido de Licença Prévio (LP) e Licença de Instalação
(LI), e Outorga Preventiva, para perfuração e instalaçãode um
poço tubular na localidade FAZENDA TERRA ROCHA – POÇO
1, município de JARDIM DO MULA TO Latitude – 6º 12’ 20,37"
S Longitude – 42º 33’ 3,97" W - Volume requerido (m3/ano): 8.495
– Finalidade do uso da água: CONSUMO HUMANO.

ARIENDAM AGROPECUAREA LTDA,  torna público que
r equereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, pedido de Licença Prévio (LP) e Licença de Instalação
(LI), e Outorga Preventiva, para perfuração e instalaçãode um
poço tubular na localidade FAZENDA TERRA ROCHA – POÇO
2, município de JARDIM DO MULA TO Latitude – 69º 12’0,00"
S Longitude – 42º 31’ 47,58" W - Volume requerido (m3/ano): 7.363
– Finalidade do uso da água: CONSUMO HUMANO.

P. P. 17443



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de julho de 2014 • No 133

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Mário José  Lacerda de Melo

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva

FICHA TÉCNICA

www.diariooficial.pi.gov.br


